






Grada Publishing

O LIŠKÁCH 
a lidech

Sophia Kimmig

Po stopách našich mazaných sousedů



O liškách a lidech
Po stopách našich mazaných sousedů

Sophia Kimmig

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
jako svou 8688. publikaci

Z německého originálu Von Füchsen und Menschen 
přeložila Lucie Rybová 
Odpovědná redaktorka Hana Fruhwirtová
Jazykové korektury Simona Vlčková
Sazba a grafická úprava Jaroslav Kolman

Ilustrace Sophia Kimmig
Fotografie Sophia Kimmig a Adobe Stock

Počet stran 248
První vydání, Praha 2022

Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod a. s.

© Grada Publishing, a.s., 2022
© 2021 Piper Verlag GmbH, München/Berlin

ISBN 978–80–271–6690–9 (ePub)
ISBN 978–80–271–6689–3 (pdf)
ISBN 978–80–271–3583–7 (print)



„Kráčím ve stopách lišky, která tam běžela jen 
několik hodin přede mnou […], a jsem v takovém 
dychtivém očekávání, jako bych byl na stopě 
ducha těchto lesů.“

Henry David Thoreau,
29. ledna 1841, ve svém deníku







8



9

Obsah

Co mě přivedlo k liškám   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

S dovolením, pane lišáku    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

Lišky, kam se podíváš   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

Fascinace a strach – Liška a člověk   . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53

O liškách a dalších obyvatelích měst . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97

Po stopách lišky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  131

Ze života mých lišek   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187

Za horizontem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  205

Epilog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  233

Poděkování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  237



10



11



12



13

FOX FUN FACT

Kočkopes

„Liška je kočkou mezi psy,“ řekl jednou David Macdonald, 
britský vědec, který se zabývá výzkumem lišek. A je to vý-
stižný popis. Liška nepřipomíná kočku jen tvarem zornic 
a ladnými pohyby, ale dokáže s lehkostí balancovat na 
úzkém plotu a je jedinou psovitou šelmou, která umí špl-
hat (liška šedá je v tom obzvláště dobrá) a také částečně 
zatahovat drápy. Kromě toho se specializuje na lov myší 
stejně jako naše kočky domácí. 
Na druhou stranu lišky samy sebe zřejmě za kočky nepova-
žují: Na rozdíl od malých psů, které považují za svou konku-
renci a vyhánějí je, přítomnost domácích koček je neruší. 



14


	Co mě přivedlo k liškám
	S dovolením, pane lišáku 
	Lišky, kam se podíváš
	Fascinace a strach – Liška a člověk
	O liškách a dalších obyvatelích měst
	Po stopách lišky
	Ze života mých lišek
	Za horizontem
	Epilog
	Poděkování



